
【担任紹介】 

 

【４月の行事予定】 

 

 

 

 

 

ご進級おめでとうございます 
穏やかな陽気が心地よい季節となりました。お子様のご進級、心よりお祝い申し上げます。いよいよ

５年生としての学校生活が始まります。今年度の学年便りのタイトルは「ＳＷＩＴＣＨ（スイッチ）」と

しました。このＳＷＩＴＣＨには、「高学年になるための気持ちの切り替え」「めりはり」「やる気」「挑

戦する」など、様々な場面で使うスイッチ（オンとオフ）の意味があります。自分たちでスイッチを切

り替えて考えながら行動し、立派な５年生になってほしいと思います。 

昨年度までとは違い、委員会活動が始まり、学校の中心として活動することが多くなり、４年生と比

べ、より一層高学年としての自覚をもって行動することが求められます。６年生と力を合わせて、学校

のリーダーとして学校を動かしていけるように子どもたちを励ましていきます。 

５年生は、嬬恋自然体験交流教室や水泳記録会など、学校の代表として活動する機会もあります。一

人一人がしっかりと力を発揮し、学年全体で一致団結して取り組んでいけるよう頑張っていきます。１

年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

７日 ８日  ① 
始業式 
 

９日  ⑥ 
給食始 
下校指導  

１０日 ④ 
尿検査１次
①   
安全指導日 
 

１１日 ⑥ 
内科検診 
委員会活動 

１２日 ④  
避難訓練 
保護者会 
 

１３日 
 

１４日 １５日 ⑥ 
全校朝会 
 

1６日 ⑥ 
体育朝会 
発育測定 
 

１７日 ⑤ 
尿検査１次
② 

１８日 ⑥ 
耳鼻科健診 
 
 

1９日 ⑤ 
 
 

２０日 
 

２１日 ２２日 ⑥ 
全校朝会 
 

２３日 ⑥ 
１年生を 
迎える会 

２４日 ⑤ 
 

２５日 ⑥ 
歯科健診 
クラブ活動 

２６日 ⑤ 
 
 
 

２７日 
 

２８日 ２９日 
昭和の日 

３０日 ⑥ 
全校朝会 

    

 令和６年４月８日 

千代田区立千代田小学校 

第５学年 学年便り ４月号 

校長 須藤 敏之      

担任    

  

 

 

 

 今年度も担任をさせていただくことになりまし

た。元気で明るく優しい５年生の担任になること

ができ、大変うれしく思います。今年度も子ども

たちが様々なことに挑戦し、充実した学校生活が

送ることができるように、一組担任の寺田先生と

協力しながら子どもたちを励ましていきます。１

年間よろしくお願いいたします。 

2 組   

今年度、担任をさせていただくことになりました。

昨年度の子どもたちの姿から何事にも一生懸命にが

んばっているなと感じ、その姿をたいへん気持ちが

よく、微笑ましく思っていました。5 年生のみなさん

と一緒にこの１年間を過ごせることを心から楽しみ

にしていました。たくさんのことに挑戦し、たっぷり

と力を蓄えられるよう支援してまいります。ご理解

とご協力をお願いいたします。 １組  

SWITCH 



 

【4月の学習予定】 
国 

語 

・漢字の成り立ち ・春の空 

・きいて、きいて、きいてみよう 

社 

会 

・世界の中の国土 

・国土の地形と特色 

算 

数 

・整数と小数のしくみをまとめよう  

・直方体や立方体のかさの比べ方と表し方を考えよう  

理 

科 
・天気の変化 

音

楽 
・音の重なりを感じ取ろう 

図 

工 
・あったらいい町どんな町 

外

国

語 
・What sports do you like? 

総 

合 
・情報安全プロジェクト 

道

徳 

・自由、責任 ・節度、節制 

・よりよい学校生活 

  

 

【お知らせとお願い】 

●提出書類について 

  ご提出いただく以下の書類を封筒に入れて本日持ち帰りました。お忙しいところ恐縮

ですが、明日９日（火）までにご記入、加除訂正の上、封筒に入れてご提出ください。

準備ができ次第ご提出いただけますと助かります。よろしくお願いいたします。 

①児童調査票(５年の欄記入。変更点は赤で。) 

②保健調査票(５年の欄記入。変更点は赤で。) 

③お子様の肖像権について 

④図書館貸出カード更新の用紙（新３年・新５年のみ） 

 

 

●健康診断について 
  定期健康診断が始まります。治癒勧告書を持ち帰った場合は、早めの受診をお願いし

ます。また、尿検査などの期限が決まっているものもあります。「うっかり忘れ」を防止

するためにも、なるべく配られた翌日に出すようにしてください。 

 

 

●保護者会について 

１２日(金)に保護者会を行います。ご多用のこととは存じますが、ご出席くださいます

ようお願い申し上げます。なお、やむを得ず欠席される場合は事前に連絡帳にてお知ら

せください。 

日時：４月１２日（金） 

 ・全体会          〔体育館〕 １３：３０～ 

 ・学年会          〔各教室〕  １３：４５～ 

 
 

●明日（４／９）の予定と持ち物   

＜予定＞６時間授業（給食が始まります。）  

＜持ち物＞ 

・連絡帳（連絡袋に入れて）・下敷き・筆記用具（２Ｂ５本、赤・青鉛筆、定規、白いけしごむ）・

自由帳・道具箱（スティックのり、はさみ、色鉛筆、コンパス、分度器、三角定規、名前ペン）・

給食セット（ランチョンマット、ハンカチ）・健康観察表・ぞうきん・洗濯ばさみ 


